

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
<b>1.0</b>	<b>REFORMA</b>							<b>R\$ 1.089.262,53</b>
<b>1.1</b>	<b>ESCOLA</b>							<b>R\$ 871.777,53</b>
<b>1.1.1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							<b>18.427,88</b>
1.1.1.1	SETOP	ED-4046	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	PR A1	6,00	1.189,84	1.561,78	9.370,68
1.1.1.3	SETOP	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,50	206,42	270,95	1.219,28
2.1.7	SINAPI	95634	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2")	un	1,00	180,25	236,60	236,60
2.1.8	SINAPI	95673	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO).	un	1,00	162,52	213,32	213,32
1.1.1.4	SETOP	ED-9075	HIDRÔMETRO DN 20 (1/2), 1,5 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M2/MÊS	200,00	6,66	8,74	1.748,00
1.1.1.5	SETOP	ED-48245	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	m²	200,00	11,81	15,50	3.100,00
1.1.1.6	SINAPI	98524	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDA-CORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	m²	500,00	2,58	3,39	1.695,00
1.1.1.7	SETOP	ED-8143	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.	m²	500,00	1,29	1,69	845,00
1.1.1.7	SETOP	ED-8143	RASTELAMENTO DE ÁREA COM AFASTAMENTO DE ATÉ 20 M	m²	500,00	1,29	1,69	845,00
<b>1.1.2</b>	<b>DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES</b>							<b>35.485,56</b>
1.1.2.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m³	6,97	42,71	56,06	390,86
1.1.2.2	SETOP	ED-48440	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES-MANUAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m³	1,38	239,81	314,77	434,38
1.1.2.3	SETOP	ED-48467	REMOÇÃO DE LOUÇAS (LAVATÓRIO, BANHEIRA, PIA, VASO SANITÁRIO, TANQUE)	un	15,00	60,74	79,73	1.195,95
1.1.2.4	SETOP	ED-48470	REMOÇÃO DE METAIS COMUNS (CONDUÍTE, SIFÃO, REGISTRO, TORNEIRAS)	un	40,00	14,02	18,40	736,00
1.1.2.5	SETOP	ED-48437	REMOÇÃO DE BANCADAS, PRATELEIRAS E DIVISÓRIAS DE PEDRA (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, MARMORITE, ETC.)	m²	53,15	42,43	55,69	2.960,09
1.1.2.6	SETOP	ED-48493	REMOÇÃO DE PORTA E JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	50,44	11,06	14,52	732,39
1.1.2.7	CPU1		REMOÇÃO DE PROTETOR DE PAREDE EM MADEIRA PARA REAPROVEITAMENTO	m	305,71	2,21	2,91	889,62
1.1.2.8	SETOP	ED-48508	REMOÇÃO DE SOLEIRA DE MÁRMORE OU GRANITO	m	5,90	6,97	9,15	53,99
1.1.2.9	SETOP	ED-48498	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE QUADRO , INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	43,20	23,60	30,98	1.338,34
1.1.2.10	SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (remoção e reinstalação de dispenser, entre outros serviços)	hr	40,00	16,21	21,28	851,20
1.1.2.11	SETOP	ED-48516	REMOÇÃO DE VIDRO DE ESQUADRIAS, INCLUSIVE LIMPEZA DO ENCAIXE	m²	50,00	2,43	3,19	159,50
1.1.2.12	ORSE	3250	REMOÇÃO DE VENTILADOR	un	25,00	3,67	4,82	120,50
1.1.2.13	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	un	40,00	0,99	1,30	52,00
1.1.2.14	SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	un	100,00	0,51	0,67	67,00
1.1.2.15	SINAPI	98531	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.	un	1,00	230,30	302,29	302,29

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FONTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					
1.1.2.16	SINAPI	98528	REMOÇÃO DE RAÍZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETER MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.	un	1,00	228,67	300,15	300,15
1.1.2.17	SETOP	ED-51134	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MAIORES QUE 50M E MENORES OU IGUAIS A 100M, INCLUSIVE CARGA/DESGARGA	m³	236,79	32,12	42,16	9.983,25
1.1.2.18	SETOP	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA	m³	236,79	48,00	63,00	14.918,05
<b>1.1.3</b>			<b>VEDAÇÃO</b>					<b>14.837,17</b>
1.1.3.1	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	88,66	59,87	78,59	6.967,40
1.1.3.2	SETOP	ED-48397	ENCUNHAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA	m	25,99	6,39	8,39	218,06
1.1.3.3	SETOP	ED-15716	DEPÓSITO PARA CILINDRO DE GÁS (GLP), INCLUSIVE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESP. 14CM, CHAPISCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:3), ESP. 5MM, REBOCO COM ARGAMASSA (TRAÇO 1:2:8), ESP. 20MM, PINTURA ACRÍLICA EM DUAS (2) DEMÃOS, LAJE IMPERMEABILIZADA E PORTÃO EM TELA GALVANIZADA FIO 12 COM CADEADO, EXCLUSIVE CILINDROS - PADRÃO DER-MG	un	1,00	2.481,75	3.257,55	3.257,55
1.1.3.4	SETOP	ED-50579	APLICAÇÃO DE SELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO 20X10 MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE	m	30,00	28,02	36,78	1.103,40
1.1.3.5	SINAPI	93185	VERGA E CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA FCK= 20MPA	m	31,56	79,44	104,27	3.290,76
<b>1.1.4</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>46.556,33</b>
1.1.4.2	SETOP	ED-50934	REASSENTAMENTO DE PORTA DE METÁLICA UMA (1) OU DUAS (2) FOLHAS	m²	8,88	52,21	68,53	608,55
1.1.4.3	SETOP	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO	m²	4,08	318,79	418,44	1.707,24
1.1.4.4	SETOP	ED-50799	JANELA DE FERRO - PADRÃO SEDS	m²	8,42	502,81	659,99	5.553,82
1.1.4.5	SETOP	ED-48458	REMOÇÃO DE FERRAGENS (DOBRADIÇAS, FECHADURAS, MAÇANETAS)	un	70,00	13,19	17,31	1.211,70
1.1.4.6	SETOP	ED-21612	FECHADURA TIPO EXTERNA, EM PORTA METÁLICA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 20MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	un	23,00	85,77	112,58	2.589,34
1.1.4.7	SETOP	ED-49704	TARJETA CROMADA, INSTALADA PORTAS DE SANITÁRIOS	un	20,00	47,99	62,99	1.259,80
1.1.4.8	SETOP	ED-23034	PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO QUADRADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA	m²	10,50	360,16	472,75	4.963,88
1.1.4.9	SINAPI	100709	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	un	30,00	39,88	52,35	1.570,50
1.1.4.10	ORSE	8970	TELA DE NYLON TIPO MOSQUITEIRO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL	m²	6,40	94,93	124,61	797,50
1.1.4.11	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL. 2021_P	m²	3,38	339,38	445,47	1.503,46
1.1.4.12	SETOP	ED-51153	VIDRO IMPRESSO (FANTASIA) TIPO MINI-BOREAL, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m²	13,79	129,27	169,68	2.339,89
1.1.4.13	SETOP	ED-51151	ESPELHO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO (60X90CM) ESP.4MM INCLUSIVE FIXAÇÃO COM ADESIVO/SELANTE A BASE DE POLIURETANO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	232,90	305,70	3.057,00
1.1.4.14	ORSE	1859	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	m²	98,38	150,18	197,13	19.393,65
<b>1.1.5</b>			<b>REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO</b>					<b>47.484,88</b>

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				E. M. VER. GERALDO		ORÇAMENTO		
				ALVES FEITOZA		JUNHO/2022		
				BDI = 31,26%		MD:		
				BDI = 16,80%		CT:		
<b>OBRA:</b> REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²								
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022								
1.1.5.1	SETOP	ED-48502	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	194,88	14,74	19,35	3.770,93
1.1.5.2	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 10MM	m²	129,86	20,01	26,27	3.411,29
1.1.5.3	SINAPI	87549	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²	114,51	18,89	24,80	2.839,72
1.1.5.4	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. (revestimentos áreas molhadas e quadros de aviso)	m²	457,32	61,19	80,32	36.731,94
1.1.5.5	SETOP	ED-50236	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE COM TRINCA POR RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO, REVESTIDA COM ARGAMASSA DE CAL HIDRATADA, TRAÇO 1:3 (CAL E AREIA), PREPARO MANUAL, INCLUSIVE TELA DE POLIÉSTER ADESIVA COM REFORÇO CENTRAL, LARGURA DE 15CM	m	100,00	5,57	7,31	731,00
<b>1.1.6</b>			<b>PISOS</b>					<b>205.215,07</b>
1.1.6.1	SETOP	ED-48505	REMOÇÃO DE RODAPÉ EM GERAL PARA REUTILIZAÇÃO, INCLUSIVE LIMPEZA E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	m	921,70	2,20	2,89	2.663,71
1.1.6.2	SETOP	ED-48502	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	1.128,39	14,74	19,35	21.834,39
1.1.6.3	SETOP	ED-50567	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM	m²	1.128,39	31,81	41,75	47.110,38
1.1.6.4	SETOP	ED-50544	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO. <b>PISO CERÂMICO ESMALTADO ACABAMENTO GOTEJADO HD5784 (OU SIMILAR)</b>	m²	1.019,49	65,61	86,12	87.798,68
1.1.6.5	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.	m	849,40	7,83	10,28	8.731,83
1.1.6.6	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS.	m²	206,32	21,94	28,80	5.942,07
1.1.6.7	SINAPI	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA.	m²	108,90	176,83	232,11	25.276,78
1.1.6.8	SINAPI	101742	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA.	m	72,30	50,98	66,92	4.838,32
1.1.6.9	SETOP	ED-50621	SÓCULO COM ENCHIMENTO EM TIJOLOS MACIÇOS, ALTURA DE 10CM À 12CM, INCLUSIVE ACABAMENTO FINAL EM ARGAMASSA, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL	m²	8,93	86,93	114,10	1.018,91
<b>1.1.7</b>			<b>PINTURA</b>					<b>199.705,27</b>
1.1.7.1	SETOP	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	669,16	2,79	3,66	2.449,14
1.1.7.2	SETOP	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	2.304,28	2,56	3,36	7.742,37
1.1.7.3	SETOP	ED-50476	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	669,16	27,66	36,31	24.297,34
1.1.7.4	SETOP	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	2.304,28	17,68	23,21	53.482,27
1.1.7.5	SETOP	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	669,16	14,10	18,51	12.386,22
1.1.7.6	SETOP	ED-50453	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/ CORRIDA (PVA)	m²	2.071,18	16,71	21,93	45.420,91

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					
1.1.7.7	SETOP	ED-9917	PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	233,10	24,56	32,24	7.515,14
1.1.7.8	SETOP	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA		931,99	4,21	5,53	5.153,88
1.1.7.9	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PORTAS/JANELAS/GRADES) - COR PLATINO	m²	931,99	29,12	38,22	35.620,50
1.1.7.10	SETOP	ED-50496	PINTURA ESMALTE EM TUBO GALVANIZADO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (corrimão/guarda-corpo/pilar metálico) - COR PLATINO	m	50,00	18,93	24,85	1.242,50
1.1.7.11	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	m²	75,00	2,86	3,75	281,25
1.1.7.12	SETOP	ED-9934	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPÓXI	m²	75,00	41,79	54,85	4.113,75
<b>1.1.8</b>			<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>					<b>15.869,81</b>
1.1.8.1	SETOP	ED-49937	CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 1500 L	un	1,00	1.225,50	1.608,59	1.608,59
1.1.8.2	SETOP	ED-50221	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	un	27,00	115,20	151,21	4.082,67
1.1.8.3	SETOP	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	m	30,00	21,06	27,64	829,20
1.1.8.4	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	198,03	259,93	2.599,30
1.1.8.5	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA Ø 3/4", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	5,00	105,81	138,89	694,45
1.1.8.6	SETOP	ED-50303	TORNEIRA DE BOIA, TIPO ROSCÁVEL 1/2", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA	un	4,00	41,28	54,18	216,72
1.1.8.7	SETOP	ED-49844	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA Ø 20 MM X 1/2"	un	2,00	14,23	18,68	37,36
1.1.8.8	SETOP	ED-50018	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	50,00	18,10	23,76	1.188,00
1.1.8.9	SETOP	ED-50020	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (1") , INCLUSIVE CONEXÕES	m	20,00	30,50	40,03	800,60
1.1.8.10	SETOP	ED-49846	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA Ø 32 MM X 1"	un	4,00	20,97	27,53	110,12
1.1.8.11	SETOP	ED-49845	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA DÁGUA Ø 25 MM X 3/4"	un	4,00	17,34	22,76	91,04
1.1.8.12	SETOP	ED-49908	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (40X40X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) - GRELHA	un	1,00	321,47	421,96	421,96
1.1.8.13	SETOP	ED-50812	GRELHA METÁLICA 20 X 20 CM - PADRÃO SEDS	un	10,00	68,95	90,50	905,00
1.1.9.11	SETOP	ED-50374	BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	80,00	21,76	28,56	2.284,80
<b>1.1.9</b>			<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>					<b>11.554,82</b>
1.1.9.1	SETOP	ED-50225	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	un	7,00	279,15	366,41	2.564,87
1.1.9.2	SETOP	ED-50223	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	un	20,00	136,43	179,08	3.581,60
1.1.9.3	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	un	6,00	37,96	49,83	298,98

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA				E. M. VER. GERALDO		ORÇAMENTO	
								ALVES FEITOZA		JUNHO/2022	
								BDI = 31,26%		MD:	
								BDI = 16,80%		CT:	
<b>OBRA:</b>	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG										
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²										
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL			
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI				
	SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022										
1.1.9.4	SETOP	ED-49883	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 60X60X60CM	un	2,00	371,49	487,62	975,24			
1.1.9.5	SETOP	ED-49939	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CGS), CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, CAPACIDADE DE 31L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	1,00	68,74	90,23	90,23			
1.1.9.6	SINAPI	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL.	un	10,00	13,94	18,30	183,00			
1.1.9.7	SINAPI	89710	RALO SECO PVC RÍGIDO 100MM X 40MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	12,80	16,80	100,80			
1.1.9.8	SINAPI	89798	TERMINAL DE VENTILAÇÃO SÉRIE NORMAL Ø 50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	10,00	14,48	19,01	190,10			
1.1.9.9	SETOP	ED-50105	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	10,00	51,24	67,26	672,60			
1.1.9.10	SETOP	ED-50080	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 1" (32 MM), INCLUSIVE CONEXÕES	m	10,00	46,67	61,26	612,60			
1.1.9.11	SETOP	ED-50374	BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	80,00	21,76	28,56	2.284,80			
<b>1.1.10</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>129.573,61</b>			
1.1.10.1	SETOP	ED-48514	REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA PARA REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	825,45	18,44	24,20	19.975,95			
1.1.10.2	ORSE	4873	COLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	573,61	24,17	31,73	18.200,65			
1.1.10.3	SINAPI	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA E CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	251,84	49,58	65,08	16.389,91			
1.1.10.4	SETOP	ED-48456	DEMOLIÇÃO DE ENGRADAMENTO DE TELHA CERÂMICA COLONIAL OU FRANCESA INCLUSIVE EMPILHAMENTO	m²	82,55	18,66	24,49	2.021,53			
1.1.10.5	SETOP	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	m²	82,55	131,16	172,16	14.210,99			
1.1.10.7	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	411,43	1,30	1,71	703,55			
1.1.10.8	CPU2		FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	m²	411,43	107,05	140,51	57.810,03			
1.1.10.9	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS METÁLICA DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	75,00	2,65	3,48	261,00			
<b>1.1.11</b>			<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>17.749,10</b>			
1.1.11.1	SETOP	ED-48438	REMOÇÃO DE CALHA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m	50,00	3,77	4,95	247,50			
1.1.11.2	SETOP	ED-48506	REMOÇÃO DE RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m	50,00	5,15	6,76	338,00			
1.1.11.3	SETOP	ED-50650	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CM	m	60,00	84,77	111,27	6.676,20			
1.1.11.4	SETOP	ED-50685	RUFO E CONTRA-RUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	50,00	40,39	53,02	2.651,00			
1.1.11.5	SETOP	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	20,00	84,88	111,41	2.228,20			
1.1.11.6	SETOP	ED-50263	LIMPEZA (DESOBSTRUÇÃO) DE CALHAS	m	50,00	2,13	2,80	140,00			
1.1.11.7	SETOP	ED-14739	CANAleta PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPa, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X30CM, FORMA EM MADEIRA, COM TAMPA EM CONCRETO PARA TRÂNSITO DE PEDESTRE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	20,00	208,30	273,41	5.468,20			

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
1.1.12			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					<b>27.035,52</b>
1.1.12.1	SINAPI	86932	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	4,00	514,85	675,79	2.703,16
1.1.12.2	CPU3		BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA CONVENCIONAL INFANTIL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E ASSENTO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	un	5,00	957,73	1.257,12	6.285,60
1.1.12.3	SETOP	ED-50316	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO LINHA IZY, CÓDIGO 1984.C37; DECA OU EQUIVALENTE	un	5,00	146,95	192,89	964,45
1.1.12.4	SINAPI	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	3,00	143,76	188,70	566,10
1.1.12.5	SINAPI	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	8,00	138,20	181,40	1.451,20
1.1.12.6	SINAPI	99629	VÁLVULA DE RETENÇÃO PARA LAVATÓRIO Ø 1", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	11,00	50,78	66,65	733,15
1.1.12.7	SINAPI	86882	SIFÃO PVC TIPO COPO 1" X 1½", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	11,00	20,33	26,69	293,59
1.1.12.8	SETOP	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	11,00	118,11	155,03	1.705,33
1.1.12.9	SETOP	ED-50278	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115MM), NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	376,21	493,81	987,62
1.1.12.10	SETOP	ED-50287	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA TANQUE (600X600X400MM), ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	669,26	878,47	878,47
1.1.12.11	SETOP	ED-50324	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	146,85	192,76	385,52
1.1.12.12	CPU4		TORNEIRA MONOCOMANDO GOURMET CROMADA, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	416,57	546,78	546,78
1.1.12.13	SETOP	ED-48177	FILTRO AP-200 CURTO	un	5,00	158,47	208,01	1.040,05
1.1.12.14	SETOP	ED-9156	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO DUPLO, CAPACIDADE 37 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE TORNEIRA	un	2,00	535,56	702,98	1.405,96
1.1.12.15	SETOP	ED-50331	TORNEIRA METÁLICA PARA TANQUE, ACABAMENTO CROMADO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	71,24	93,51	374,04
1.1.12.16	SINAPI	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	10,00	65,72	86,26	862,60
1.1.12.17	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	5,00	86,68	113,78	568,90
1.1.12.18	SETOP	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	un	5,00	19,44	25,52	127,60
1.1.12.19	SETOP	ED-48183	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLAO	un	8,00	56,09	73,62	588,96
1.1.12.20	SETOP	ED-48182	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	un	10,00	57,68	75,71	757,10
1.1.12.21	SETOP	ED-48189	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 1500 ML	un	10,00	65,68	86,21	862,10
1.1.12.22	SETOP	ED-48156	ASSENTO BRANCO PARA VASO	un	22,00	41,08	53,92	1.186,24
1.1.12.23	SETOP	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	un	4,00	117,63	154,40	617,60

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
1.1.12.24	SINAPI	100851	SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022 ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	10,00	87,11	114,34	1.143,40
<b>1.1.13</b>			<b>SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO</b>					<b>19.990,29</b>
1.1.13.1	SINAPI	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	15,00	199,49	261,85	3.927,75
1.1.13.2	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	50,00	27,77	36,45	1.822,50
1.1.13.3	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	un	50,00	164,14	215,45	10.772,50
1.1.13.4	SETOP	ED-50205	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, "SAÍDA DE EMERGÊNCIA"	un	30,00	20,86	27,38	821,40
1.1.13.5	SETOP	ED-50207	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE, "EXTINTOR DE INCÊNDIO"	un	30,00	18,97	24,90	747,00
1.1.13.6	SINAPI	96765	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1,00	1.446,85	1.899,14	1.899,14
<b>1.1.14</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					<b>22.857,66</b>
1.1.14.1	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	un	32,00	162,04	212,69	6.806,08
1.1.14.2	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	un	6,00	164,14	215,45	1.292,70
1.1.14.3	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	un	6,00	132,31	173,67	1.042,02
1.1.14.4	SINAPI	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	un	2,00	148,39	194,78	389,56
1.1.14.5	SINAPI	91983	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	25,00	89,98	118,11	2.952,75
1.1.14.6	SINAPI	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	un	7,00	217,85	285,95	2.001,65
1.1.14.7	ORSE	12794	LUMINÁRIA HERMÉTICA DE SOBREPOR, PARA LÂMPADA TUBULAR, IP65, 127CM, REF.: LMIP65 DA G-LIGHT OU SIMILAR, EXCLUSIVE LÂMPADAS	un	6,00	189,30	248,48	1.490,88
1.1.14.8	SINAPI	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	12,00	34,18	44,86	538,32
1.1.14.9	CPU5		LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED BULBO 30W, LUZ BRANCA, 6500K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	20,00	61,10	80,20	1.604,00
1.1.14.10	ORSE	3251	INSTALAÇÃO DE VENTILADOR	un	25,00	18,24	23,94	598,50
1.1.14.11	SETOP	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	80,00	22,61	29,68	2.374,40
1.1.14.12	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	100,00	3,71	4,87	487,00
1.1.14.13	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	80,00	6,93	9,10	728,00
1.1.14.14	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	20,00	21,02	27,59	551,80

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
1.1.15			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					<b>28.492,65</b>
1.1.15.1	SETOP	ED-48343	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESPESSURA 3CM	m²	11,18	337,34	442,79	4.951,28
1.1.15.2	SETOP	ED-48348	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	24,01	43,68	57,33	1.376,49
1.1.15.3	SETOP	ED-21636	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	20,28	169,58	222,59	4.514,13
1.1.15.4	SETOP	ED-50692	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	m²	30,21	223,17	292,93	8.849,42
1.1.15.5	SETOP	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	m²	5,54	572,68	751,70	4.167,42
1.1.15.6	SETOP	ED-50997	PEITORIL DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m²	0,48	216,70	284,44	137,67
1.1.15.7	SETOP	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM	m²	5,90	264,48	347,16	2.048,24
1.1.15.8	SETOP	ED-50377	GRANITEIRO/MARMORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (adequação layout vestiários/ bancos)	hr	80,00	23,31	30,60	2.448,00
1.1.16			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>30.941,91</b>
1.1.16.1	ORSE	9020	COIFA EM AÇO INOX ESCOVADO G-220 AISI 304 LIGA 18.8, TIPO PAREDE, COM FILTROS INERCIAS, CALHA COLETORA DE GORDURA E LUMINÁRIA, DIMENSÕES: LARG=4000 X PROF=1200 X ALT=450MM	un	1,00	7.141,02	9.373,30	9.373,30
1.1.16.2	SETOP	ED-50941	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA	m	10,00	217,59	285,61	2.856,10
1.1.16.3	SETOP	ED-50226	PONTO DE EMBUTIR PARA GÁS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 1/2", EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ABASTECIMENTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	2,00	292,70	384,20	768,40
1.1.16.4	ORSE	13044	LAUDO DE VISTORIA E ART COM EXECUÇÃO DE TESTE DE ESTANQUEIDADE DE GÁS COM EMISSÃO DE LAUDO TÉCNICO, EXCLUSIVE DESLOCAMENTO DE EQUIPE TÉCNICA - REV 01	un	1,00	750,00	984,45	984,45
1.1.16.5	SETOP	ED-50040	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA , INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, D = 1/2"	m	10,00	53,60	70,36	703,60
1.1.16.6	CPU6		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DE 1º ESTÁGIO, EXCLUSIVE TUBO EM AÇO GALVANIZADO (CONFORME PROJETO)	un	1,00	1.780,39	2.336,94	2.336,94
1.1.16.7	CPU7		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DE 2º ESTÁGIO, EXCLUSIVE TUBO EM AÇO GALVANIZADO (CONFORME PROJETO)	un	1,00	566,81	743,99	743,99
1.1.16.9	CPU8		REINSTALAÇÃO DE PROTETOR DE PAREDE (BATE MACA)	m	269,91	27,70	36,35	9.811,23
1.1.16.10	SETOP	ED-49582	BATE MACA DE MADEIRA DE LEI, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO FOSCO	m	21,20	47,70	62,61	1.327,33
1.1.16.11	SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS.	m²	75,00	12,22	16,04	1.203,00
1.1.16.8	SETOP	ED-50634	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO	un	1,00	635,05	833,57	833,57
1.2			<b>QUADRA</b>					<b>R\$ 134.034,17</b>
1.2.1			<b>QUADRA</b>					<b>134.034,17</b>
1.2.1.1	SETOP	ED-48501	DEMOLIÇÃO DE REBOCO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	29,37	12,90	16,93	497,28
1.2.1.2	SETOP	ED-50506	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	60,13	2,79	3,66	220,06

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
	SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022							
1.2.1.3	SINAPI	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 10MM	m²	29,37	19,56	25,67	753,99
1.2.1.4	SETOP	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRİLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRİLICO	m²	25,42	5,27	6,92	175,91
1.2.1.5	SETOP	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRİLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRİLICO	m²	3,95	6,69	8,78	34,70
1.2.1.6	SETOP	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	25,42	14,52	19,06	484,51
1.2.1.7	SETOP	ED-50480	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	64,08	24,50	32,16	2.060,73
1.2.1.8	SETOP	ED-50452	PINTURA ACRİLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRİLICO E MASSA ACRİLICA/CORRIDA (PVA)	m²	64,08	14,10	18,51	1.186,07
1.2.1.9	SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA.	m²	605,18	2,85	3,74	2.263,37
1.2.1.10	SINAPI	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI.	m²	605,18	57,17	75,04	45.412,71
1.2.1.11	SINAPI	102506	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, EM, APLICAÇÃO MANUAL.	m	360,00	8,87	11,64	4.190,40
1.2.1.12	SETOP	ED-50505	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	m²	847,20	2,46	3,23	2.736,46
1.2.1.13	SETOP	ED-50451	PINTURA ACRİLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRİLICO E MASSA ACRİLICA/CORRIDA (PVA) - (INTERNO E EXTERNO)	m²	847,20	12,76	16,75	14.190,60
1.2.1.14	SETOP	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL/ LIMPEZA EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA – estrutura metálica	m²	1.114,00	4,21	5,53	6.160,42
1.2.1.15	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). – ESTRUTURA METÁLICA	m²	1.114,00	21,32	27,98	31.169,72
1.2.1.16	SETOP	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL/ LIMPEZA EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA – ESQUADRIAS	m²	46,64	4,21	5,53	257,92
1.2.1.17	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). – ESQUADRIAS	m²	46,64	21,32	27,98	1.304,99
1.2.1.18	SETOP	ED-48493	REMOÇÃO DE PORTA E JANELA INCLUSIVE MARCO E ALISAR, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	m²	1,89	11,06	14,52	27,44
1.2.1.19	SETOP	ED-23034	PORTA METÁLICA, TIPO DE ABRIR, COM UMA (1) FOLHA, EM CHAPA GALVANIZADA LAMBRIL, MODELO QUADRADO, INCLUSIVE PINTURA ANTICORROSIVA A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCÃO), UMA (1) DEMÃO, FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, EXCLUSIVE FECHADURA E DOBRADIÇA	m²	9,57	360,16	472,75	4.524,22
1.2.1.20	SETOP	ED-49704	TARJETA CROMADA, INSTALADA PORTAS DE SANITÁRIOS	un	6,00	47,99	62,99	377,94
1.2.1.21	SETOP	ED-21612	FECHADURA TIPO EXTERNA, EM PORTA METÁLICA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 20MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	un	1,00	85,77	112,58	112,58
1.2.1.22	SINAPI	100709	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	un	15,00	39,88	52,35	785,25
1.2.1.23	ORSE	1859	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	m²	23,32	150,18	197,13	4.597,07
1.2.1.24	CPU9		REFLETOR HOLOFOTE MICROLED 400W BRANCO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		10,00	289,13	379,51	3.795,10
1.2.1.25	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	50,00	3,71	4,87	243,50

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					
1.2.1.26	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	20,00	6,93	9,10	182,00
1.2.1.27	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	10,00	21,02	27,59	275,90
1.2.1.28	SETOP	ED-50373	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	40,00	22,61	29,68	1.187,20
1.2.1.29	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	86,68	113,78	341,34
1.2.1.30	SETOP	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO	un	3,00	19,44	25,52	76,56
1.2.1.31	SETOP	ED-48183	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	un	4,00	56,09	73,62	294,48
1.2.1.32	SETOP	ED-48182	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS	un	4,00	57,68	75,71	302,84
1.2.1.33	SETOP	ED-48189	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 1500 ML	un	4,00	65,68	86,21	344,84
1.2.1.34	SETOP	ED-48156	ASSENTO BRANCO PARA VASO	un	4,00	41,08	53,92	215,68
1.2.1.35	SETOP	ED-48157	ASSENTO PARA VASO PNE (NBR 9050)	un	2,00	117,63	154,40	308,80
1.2.1.36	SINAPI	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	6,00	65,72	86,26	517,56
1.2.1.37	SINAPI	86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	6,00	11,58	15,20	91,20
1.2.1.38	SINAPI	86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	6,00	11,55	15,16	90,96
1.2.1.39	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	3,00	279,21	366,49	1.099,47
1.2.1.40	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hr	40,00	21,76	28,56	1.142,40
<b>1.3</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>16.681,99</b>
<b>1.3.1</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>16.681,99</b>
1.3.1.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	1.600,00	5,86	7,69	12.304,00
1.3.1.2	SETOP	ED-3123	AS BUILT DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000 M2	m²	1.500,00	0,65	0,85	1.275,00
1.1.1.2	SETOP	ED-4095	APROVAÇÃO DE PROJETO NO CORPO DE BOMBEIROS	un	1,00	2.364,00	3.102,99	3.102,99
<b>1.4</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>66.768,84</b>
<b>1.4.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>66.768,84</b>
1.4.1.1	SETOP	ED-50393	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA (0,3% DO VALOR DA OBRA)	un	1,00		4.466,28	3.067,48
1.4.1.2	AC 2622/13	TCU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (QUARTIL MÉDIO – 6,23% DO VALOR DA OBRA) – A SER PAGO PROPORCIONALMENTE AO PERCENTUAL EXECUTADO DA OBRA	un	1,00		92.749,82	63.701,36
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>1.089.262,53</b>
<b>2.0</b>	<b>AMPLIAÇÃO</b>							<b>R\$ 1.488.761,14</b>
<b>2.1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>14.212,41</b>
2.1.1	SETOP	ED-51006	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO POR EQUIPAMENTO DE SONDAÇÃO A PERCUSSÃO D = 2 1/2"	VB	1,00	731,85	960,63	960,63
2.1.2	SETOP	ED-51007	SONDAÇÃO A PERCUSSÃO D=2 1/2" COM MEDIDA DE SPT	m	30,00	78,67	103,26	3.097,80

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA		E. M. VER. GERALDO ALVES FEITOZA		ORÇAMENTO JUNHO/2022		
						BDI = 31,26%		MD:		
						BDI = 16,80%		CT:		
OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²									
ITEM	BASES DESONERADAS		SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022			UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO					S/BDI	C/BDI	
2.1.3	SETOP	ED-4018	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA			PR A0	2,00	1.502,25	1.971,85	3.943,70
2.1.4	SETOP	ED-4019	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO			PR A1	4,00	1.182,82	1.552,57	6.210,28
<b>2.2</b>			<b>FUNDAÇÕES</b>							<b>78.501,50</b>
2.2.1	SETOP	ED-49777	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO			m³	20,00	257,32	337,76	6.755,20
2.2.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS			m³	25,00	64,12	84,16	2.104,00
2.2.3	SINAPI	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL)			m²	30,00	4,93	6,47	194,10
2.2.4	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 5CM			m³	30,00	568,06	745,64	22.369,20
2.2.5	SETOP	ED-49810	FORMA DE MADEIRA EM TÁBUAS PARA FUNDAÇÕES, COM REAPROVEITAMENTO			m²	80,00	57,16	75,03	6.002,40
2.2.6	SINAPI	92793	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	1.000,00	13,07	17,16	17.160,00
2.2.7	SINAPI	92791	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	300,00	12,65	16,60	4.980,00
2.2.8	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E FUNDAÇÃO, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, DENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022			m³	20,00	645,03	846,67	16.933,40
2.2.9	SETOP	ED-50173	IMPERMEABILIZAÇÃO de alicerce com tinta betuminosa em parede de 1 1/2 tijolo m 11,95			m	128,00	11,92	15,65	2.003,20
<b>2.3</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>							<b>220.638,00</b>
			<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS E PILARES</b>							
2.3.1	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA, MADEIRA SERRADA C/ REAPROVEITAMENTO INCLUINDO ESCORAMENTO			m²	150,00	188,57	247,52	37.128,00
2.3.2	SINAPI	92793	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	1.500,00	13,07	17,16	25.740,00
2.3.3	SINAPI	92791	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	500,00	12,65	16,60	8.300,00
2.3.4	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E FUNDAÇÃO FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, DENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022			m³	25,00	645,03	846,67	21.166,75
			<b>CONCRETO ARMADO - LAJES</b>							
2.3.5	SINAPI	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA, MADEIRA COMPENSADA C/ REAPROVEITAMENTO INCLUINDO ESCORAMENTO			m²	300,00	63,37	83,18	24.954,00
2.3.6	SINAPI	92793	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	2.700,00	13,07	17,16	46.332,00
2.3.7	SINAPI	92791	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO			kg	900,00	12,65	16,60	14.940,00
2.3.8	SINAPI	99434	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA). AF_10/2021			m³	45,00	680,40	893,09	40.189,05
2.3.9	SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022			m³	45,00	31,97	41,96	1.888,20
<b>2.4</b>			<b>VEDAÇÃO</b>							<b>73.706,96</b>
			<b>ALVENARIA</b>							
2.4.1	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO			m²	665,16	59,87	78,59	52.274,92
2.4.2	SETOP	ED-48397	ENCUNHAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ESPUMA DE POLIURETANO EXPANSIVA			m	211,00	6,39	8,39	1.770,29
2.4.3	SETOP	ED-8145	JUNTA DE DILATAÇÃO COM ISOPOR 20 MM, EXCLUSIVE SELANTE			m²	100,00	7,51	9,86	986,00

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA				E. M. VER. GERALDO		ORÇAMENTO	
								ALVES FEITOZA		JUNHO/2022	
								BDI = 31,26%		MD:	
								BDI = 16,80%		CT:	
<b>OBRA:</b>	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG										
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²										
ITEM	BASES DESONERADAS		SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022				UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO						S/BDI	C/BDI	
2.4.4	SETOP	ED-50579	APLICAÇÃO DE SELANTE, MASTIQUE ELÁSTICO, EM JUNTA DE DILAÇÃO, DIMENSÃO 20X10 MM, FATOR DE FORMA 1:2, EXCLUSIVE DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE				m	40,00	28,02	36,78	1.471,20
			<b>VERGAS E CONTRAVERGAS</b>								
2.4.5	SINAPI	93185	VERGA E CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA FCK= 20MPA				m	165,00	79,44	104,27	17.204,55
<b>2.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>								<b>139.901,19</b>
			<b>PORTAS E JANELAS METÁLICAS E VIDROS</b>								
2.5.1	SETOP	ED-50799	JANELA DE FERRO - PADRÃO SEDS				m²	75,84	502,81	659,99	50.050,34
2.5.2	SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL. 2021_P				m²	75,84	339,38	445,47	33.782,22
2.5.3	SETOP	ED-50951	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GRADE FIXA DE FERRO				m²	67,84	318,79	418,44	28.386,97
2.5.4	SETOP	ED-50973	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 80 X 210 CM				un	13,00	506,78	665,20	8.647,60
2.5.5	SETOP	ED-50975	PORTA COMPLETA, ESTRUTURA E MARCO EM CHAPA DOBRADA - 90 X 210 CM				un	3,00	533,08	699,72	2.099,16
2.5.6	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				m²	2,40	614,36	806,41	1.935,38
2.5.7	SETOP	ED-50983	PORTÃO DE GRADE COLOCADO COM CADEADO				m²	16,80	315,24	413,78	6.951,50
2.5.8	SETOP	ED-50983	GUARDA CORPO DE GRADE				m²	19,45	315,24	413,78	8.048,02
<b>2.6</b>			<b>COBERTURA</b>								<b>103.938,81</b>
	SETOP	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU				m²	287,34	131,16	172,16	49.468,02
2.6.1	SINAPI	94445	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA E CANAL, TIPO PLAN, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019				m²	287,34	49,58	65,08	18.699,92
2.6.2	SETOP	ED-50650	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CM				m	60,00	84,77	111,27	6.676,20
2.6.3	SETOP	ED-50685	RUFO E CONTRA-RUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL				m	20,00	40,39	53,02	1.060,40
2.6.4	SETOP	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM				m	20,00	84,88	111,41	2.228,20
2.6.5	CPU2		FORRO DE PVC, MODULAR 1250X625X10mm, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.				m²	183,66	107,05	140,51	25.806,07
<b>2.7</b>			<b>REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO</b>								<b>104.578,02</b>
2.7.1	SINAPI	87905	CHAPISCO EM PAREDE COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)				m²	1.330,32	7,59	9,96	13.249,99
2.7.2	SINAPI	87882	CHAPISCO EM TETO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA)				m²	190,75	5,78	7,59	1.447,81
2.7.3	SINAPI	90408	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.				m²	190,75	28,81	37,82	7.214,26
2.7.4	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.				m²	708,86	31,14	40,87	28.971,03
2.7.5	SINAPI	87779	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM.				m²	455,86	56,60	74,29	33.865,99

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FORTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					
2.7.6	SINAPI	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²	165,60	30,03	39,42	6.527,95
2.7.7	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m²	165,60	61,19	80,32	13.300,99
<b>2.8</b>			<b>PISOS</b>					<b>92.565,33</b>
2.8.1	SETOP	ED-50567	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM	m²	422,26	31,81	41,75	17.629,15
2.8.2	SETOP	ED-50544	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI IV, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO. <b>PISO CERÂMICO ESMALTADO ACABAMENTO GOTEJADO HD5784. (OU SIMILAR)</b>	m²	354,46	65,61	86,12	30.525,66
2.8.3	SETOP	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM.	m	253,34	7,83	10,28	2.604,34
2.8.4	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS.	m²	190,75	21,94	28,80	5.493,67
2.8.5	SINAPI	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA.	m²	67,80	176,83	232,11	15.737,06
2.8.6	SINAPI	101742	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA.	m	46,60	50,98	66,92	3.118,47
2.8.7	SETOP	ED-50621	SÓCULO COM ENCHIMENTO EM TIJOLOS MACIÇOS, ALTURA DE 10CM À 12CM, INCLUSIVE ACABAMENTO FINAL EM ARGAMASSA, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL	m²	13,31	86,93	114,10	1.518,10
2.8.8	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO NÃO-ESTRUTURAL, ESPESSURA 5CM	m³	4,50	568,06	745,64	3.355,38
2.8.9	SINAPI	101749	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO POLIDO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA.	m²	90,00	48,03	63,04	5.673,60
2.8.10	SETOP	ED-9934	PINTURA EPÓXI EM PISO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE PRIMER EPÓXI	m²	90,00	41,79	54,85	4.936,50
2.8.11	SETOP	ED-51146	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO ECOLÓGICO, ESPESSURA 6CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	m²	20,00	75,17	98,67	1.973,40
<b>2.9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>85.118,97</b>
2.9.1	SETOP	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	1.164,72	5,27	6,92	8.059,86
2.9.2	SETOP	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m²	190,75	6,69	8,78	1.674,81
2.9.3	SETOP	ED-50474	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA ACRÍLICA, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	455,86	17,68	23,21	10.580,56
2.9.4	SETOP	ED-50478	EMASSAMENTO EM PAREDE COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	708,86	14,52	19,06	13.510,83
2.9.5	SETOP	ED-50480	EMASSAMENTO EM TETO COM MASSA CORRIDA (PVA), DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA	m²	190,75	24,50	32,16	6.134,60
2.9.6	SETOP	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	190,75	14,10	18,51	3.530,83
2.9.7	SETOP	ED-50453	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, TRÊS (3) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/ CORRIDA (PVA) – CORES: UVA VERDE/ SOSSEGO/ RAI0 DE LUZ (SUVINIL OU SIMILAR)	m²	1.118,12	16,71	21,93	24.520,37

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA				E. M. VER. GERALDO		ORÇAMENTO	
								ALVES FEITOZA		JUNHO/2022	
								BDI = 31,26%		MD:	
								BDI = 16,80%		CT:	
<b>OBRA:</b>	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG										
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²										
ITEM	BASES DESONERADAS		SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022			UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	S/BDI	C/BDI						
2.9.8	SETOP	ED-9917	PINTURA EPÓXI EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)			m²	46,60	24,56	32,24	1.502,38	
2.9.9	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PORTAS/JANELAS/GRADES) – <b>COR PLATINO</b>			m²	408,29	29,12	38,22	15.604,73	
<b>2.10</b>			<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>							<b>8.484,56</b>	
2.10.1	SETOP	ED-49937	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA 1500 L			un	1,00	1.225,50	1.608,59	1.608,59	
2.10.2	SINAPI	94703	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	23,24	30,50	30,50	
2.10.3	SINAPI	94704	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	2,00	28,10	36,88	73,76	
2.10.4	SINAPI	94706	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	48,93	64,23	64,23	
2.10.5	SINAPI	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	2,00	24,30	31,90	63,80	
2.10.6	SINAPI	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	35,92	47,15	47,15	
2.10.7	SINAPI	94492	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	50,41	66,17	66,17	
2.10.8	SINAPI	94796	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	37,86	49,70	49,70	
2.10.9	SETOP	ED-49846	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 32 MM X 1"			un	2,00	20,97	27,53	55,06	
2.10.10	SETOP	ED-49845	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 25 MM X 3/4"			un	2,00	17,34	22,76	45,52	
2.10.11	SETOP	ED-49844	ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC MARROM COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA Ø 20 MM X 1/2"			un	2,00	14,23	18,68	37,36	
2.10.12	SINAPI	89367	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	11,59	15,21	15,21	
2.10.13	SINAPI	89398	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	1,00	17,50	22,97	22,97	
2.10.14	SINAPI	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			m	15,00	6,36	8,35	125,25	
2.10.15	SINAPI	89447	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			m	15,00	13,68	17,96	269,40	
2.10.16	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			m	15,00	22,68	29,77	446,55	
2.10.17	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.			un	2,00	136,24	178,83	357,66	
2.10.18	SETOP	ED-50303	TORNEIRA DE BOIA, TIPO ROSCÁVEL 1/2", EXCLUSIVE ADAPTADOR SOLDÁVEL DE PVC COM FLANGES E ANEL PARA CAIXA D'ÁGUA			un	1,00	41,28	54,18	54,18	
2.10.19	SETOP	ED-50221	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES			un	15,00	115,20	151,21	2.268,15	
2.10.20	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA COM CANOPLA CROMADA 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO			un	5,00	198,03	259,93	1.299,65	

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
2.10.21	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO COM CANOPLA Ø ¾", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	105,81	138,89	277,78
2.10.22	SETOP	ED-49908	CAIXA DE DRENAGEM DE INSPEÇÃO/PASSAGEM EM ALVENARIA (40X40X40CM), REVESTIMENTO EM ARGAMASSA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, COM TAMPA EM GRELHA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA) - GRELHA	un	2,00	321,47	421,96	843,92
2.10.23	SETOP	ED-50812	GRELHA METÁLICA 20 X 20 CM - PADRÃO SEDS	un	4,00	68,95	90,50	362,00
<b>2.11</b>			<b>INSTALAÇÃO SANITÁRIA</b>					<b>7.980,03</b>
2.11.1	SETOP	ED-50225	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	un	4,00	279,15	366,41	1.465,64
2.11.2	SETOP	ED-50223	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	un	16,00	136,43	179,08	2.865,28
2.11.3	SEINFRA	C4927	CAIXA SIFONADA 150X150X50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	10,00	51,24	67,26	672,60
2.11.4	SETOP	ED-49883	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 60X60X60CM	un	1,00	371,49	487,62	487,62
2.11.5	SETOP	ED-49939	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CGS), CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, CAPACIDADE DE 31L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	un	1,00	68,74	90,23	90,23
2.11.6	SINAPI	89710	RALO SECO PVC RÍGIDO 100MM X 40MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	5,00	12,80	16,80	84,00
2.11.7	SINAPI	89798	TERMINAL DE VENTILAÇÃO SÉRIE NORMAL Ø 50MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	10,00	14,48	19,01	190,10
2.11.8	SINAPI	86882	SIFÃO PVC TIPO COPO 1" X 1½", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	20,33	26,69	106,76
2.11.9	SETOP	ED-50105	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, COLETOR DE ESGOTO LISO (JEI), DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	m	30,00	51,24	67,26	2.017,80
<b>2.12</b>			<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>					<b>19.607,89</b>
2.12.1	SETOP	ED-50650	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA Nº. 22 GSG, DESENVOLVIMENTO = 50 CM	m	67,00	84,77	111,27	7.455,09
2.12.2	SETOP	ED-50668	CONDUTOR DE AP DO TELHADO EM TUBO PVC ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES, 100 MM	m	60,00	84,88	111,41	6.684,60
2.12.3	SETOP	ED-14739	CANALETA PARA DRENAGEM, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN LOCO, SEÇÃO 30X30CM, FORMA EM MADEIRA, COM TAMPA EM CONCRETO PARA TRÁNSITO DE PEDESTRE, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO COM TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	20,00	208,30	273,41	5.468,20
<b>2.13</b>			<b>LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS</b>					<b>12.957,46</b>
2.13.1	CPU3		BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA CONVENCIONAL INFANTIL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA E ASSENTO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	un	4,00	957,73	1.257,12	5.028,48
2.13.2	SETOP	ED-50316	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO LINHA IZY, CÓDIGO 1984.C37; DECA OU EQUIVALENTE	un	4,00	146,95	192,89	771,56
2.13.3	SINAPI	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	un	9,00	8,31	10,91	98,19
2.13.4	SINAPI	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	138,20	181,40	725,60

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS				ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA		E. M. VER. GERALDO ALVES FEITOZA		ORÇAMENTO JUNHO/2022	
						BDI = 31,26%		MD:	
						BDI = 16,80%		CT:	
OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²								
ITEM	BASES DESONERADAS		SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022		UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO				S/BDI	C/BDI	
2.13.5	SETOP	ED-50278	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA PIA (560X330X115MM), NÚMERO 2, ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	3,00	376,21	493,81	1.481,43
2.13.6	SETOP	ED-50287	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL DE EMBUTIR, AISI 304, APLICAÇÃO PARA TANQUE (600X600X400MM), ASSENTAMENTO EM BANCADA, INCLUSIVE VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	1,00	669,26	878,47	878,47
2.13.7	SETOP	ED-50283	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL		un	1,00	333,59	437,87	437,87
2.13.8	SETOP	ED-50330	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	5,00	118,11	155,03	775,15
2.13.9	SETOP	ED-50324	TORNEIRA METÁLICA PARA PIA, BICA MÓVEL, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	3,00	146,85	192,76	578,28
2.13.10	CPU4		TORNEIRA MONOCOMANDO GOURMET CROMADA, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	1,00	416,57	546,78	546,78
2.13.11	SETOP	ED-48177	FILTRO AP-200 CURTO		un	2,00	158,47	208,01	416,02
2.13.12	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	2,00	86,68	113,78	227,56
2.13.13	SETOP	ED-50310	BRAÇO PARA CHUVEIRO, COMPRIMENTO 40 CM, DIÂMETRO NOMINAL DE 1/2" (20MM), INCLUSIVE ACABAMENTO		un	2,00	19,44	25,52	51,04
2.13.14	SETOP	ED-48183	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO		un	1,00	56,09	73,62	73,62
2.13.15	SETOP	ED-48182	DISPENSER EM PLÁSTICO PARA PAPEL TOALHA 2 OU 3 FOLHAS		un	2,00	57,68	75,71	151,42
2.13.16	SETOP	ED-48189	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 1500 ML		un	3,00	65,68	86,21	258,63
2.13.17	SINAPI	100851	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		un	4,00	87,11	114,34	457,36
<b>2.14</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA/LÓGICA</b>						<b>21.594,96</b>
2.14.1	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		un	1,00	499,74	655,96	655,96
2.14.2	SINAPI	93654	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		un	4,00	20,02	26,28	105,12
2.14.3	SINAPI	93657	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		un	4,00	22,37	29,36	117,44
2.14.4	SINAPI	93666	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.		un	1,00	115,88	152,10	152,10
2.14.5	SEINFRA	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO 40KA/350V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		un	1,00	119,10	156,33	156,33
2.14.6	SINAPI	93141	PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.		un	30,00	162,04	212,69	6.380,70
2.14.7	SINAPI	93143	PONTO DE TOMADA INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.		un	4,00	164,14	215,45	861,80
2.14.8	SINAPI	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).		un	15,00	132,31	173,67	2.605,05

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRİÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FONTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
			SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022					
2.14.9	SINAPI	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	un	2,00	148,39	194,78	389,56
2.14.10	SINAPI	91983	DIMMER ROTATIVO (1 MÓDULO), 220V/600W, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	7,00	89,98	118,11	826,77
2.14.11	SINAPI	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO.	un	9,00	217,85	285,95	2.573,55
2.14.12	ORSE	12794	LUMINÁRIA HERMÉTICA DE SOBREPOR, PARA LÂMPADA TUBULAR, IP65, 127CM, REF.: LMIP65 DA G-LIGHT OU SIMILAR, EXCLUSIVE LÂMPADAS	un	6,00	189,30	248,48	1.490,88
2.14.13	SINAPI	100903	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	12,00	34,18	44,86	538,32
2.14.14	CPU5		LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED BULBO 30W, LUZ BRANCA, 6500K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	35,00	61,10	80,20	2.807,00
2.14.15	ORSE	3251	Instalação de ventilador	un	7,00	18,24	23,94	167,58
2.14.16	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	100,00	3,71	4,87	487,00
2.14.17	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	80,00	6,93	9,10	728,00
2.14.18	SINAPI	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	20,00	21,02	27,59	551,80
<b>2.15</b>			<b>PEDRAS</b>					<b>19.434,72</b>
2.15.1	SETOP	ED-48343	BANCADA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESPESSURA 3CM	m²	12,01	337,34	442,79	5.318,79
2.15.2	SETOP	ED-48348	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE REJUNTAMENTO EM MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	17,91	43,68	57,33	1.026,78
2.15.3	SETOP	ED-21636	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP. 2CM, ALTURA DE 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO, CORTE/COLAGEM EM MEIA ESQUADRIA E MASSA PLÁSTICA NA COR DA PEDRA	m	16,78	169,58	222,59	3.735,06
2.15.4	SETOP	ED-50692	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, E = 2 CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON 20 X 30 MM	m²	13,42	223,17	292,93	3.929,95
2.15.5	SETOP	ED-48533	DIVISÓRIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA E = 3 CM, INCLUSIVE FERRAGENS EM LATÃO CROMADO	m²	5,54	572,68	751,70	4.167,42
2.15.6	SETOP	ED-51002	SOLEIRA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, L= 15CM, ESPESSURA 2CM	m²	3,62	264,48	347,16	1.256,72
<b>2.16</b>			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>124.408,17</b>
2.16.1	ORSE	9020	COIFA EM AÇO INOX ESCOVADO G-220 AISI 304 LIGA 18.8, TIPO PAREDE, COM FILTROS INERCIAS, CALHA COLETORA DE GORDURA E LUMINÁRIA, DIMENSÕES: LARG=4000 X PROF=1200 X ALT=450MM	un	1,00	7.141,02	9.373,30	9.373,30
2.16.2	SETOP	ED-50226	PONTO DE EMBUTIR PARA GÁS EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DN 1/2", EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ABASTECIMENTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	3,00	292,70	384,20	1.152,60
2.16.4	CPU7		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DE 2º ESTÁGIO, EXCLUSIVE TUBO EM AÇO GALVANIZADO (CONFORME PROJETO)	un	2,00	566,81	743,99	1.487,98
2.16.6	SETOP	ED-49582	BATE MACA DE MADEIRA DE LEI, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE VERNIZ SINTÉTICO MARÍTIMO, DUAS (2) DEMÃOS, ACABAMENTO TIPO FOSCO	m	34,80	47,70	62,61	2.178,83

**ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**  
SECRETARIA DE OBRAS

**ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA**

**E. M. VER. GERALDO**

**ORÇAMENTO**

**ALVES FEITOZA**

**JUNHO/2022**

**BDI = 31,26%**

**MD:**

**BDI = 16,80%**

**CT:**

OBRA:	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG							VALOR TOTAL
	ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
ITEM	BASES DESONERADAS		DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
	FUNTE	CÓDIGO				S/BDI	C/BDI	
2.16.7	COT.		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE EM LOCAL ENCLAUSURADO	un	1,00	94.362,55	110.215,46	110.215,46
<b>2.17</b>			<b>RAMPA</b>					<b>256.407,84</b>
			<b>FUNDAÇÃO</b>					
2.17.1	SETOP	ED-49777	ESCAVAÇÃO MANUAL DE TUBULÃO A CÉU ABERTO	m³	10,00	257,32	337,76	3.377,60
2.17.2	SINAPI	92793	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	100,00	13,07	17,16	1.716,00
2.17.3	SINAPI	92791	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	100,00	12,65	16,60	1.660,00
2.17.4	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E FUNDAÇÃO, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, DENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	10,00	645,03	846,67	8.466,70
			<b>CONCRETO ARMADO - VIGAS E PILARES</b>					
2.17.5	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA, MADEIRA SERRADA C/ REAPROVEITAMENTO INCLUINDO ESCORAMENTO	m²	150,00	188,57	247,52	37.128,00
2.17.6	SINAPI	92793	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 Ø 6,3 A 12,5MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	500,00	13,07	17,16	8.580,00
2.17.7	SINAPI	92791	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 Ø 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO	kg	100,00	12,65	16,60	1.660,00
2.17.8	SINAPI	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, VIGAS E FUNDAÇÃO FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, DENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	12,00	645,03	846,67	10.160,04
			<b>CONCRETO ARMADO - LAJES</b>					
2.17.9	SINAPI	92510	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA, MADEIRA COMPENSADA C/ REAPROVEITAMENTO INCLUINDO ESCORAMENTO	m²	100,00	63,37	83,18	8.318,00
2.17.10	SINAPI	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92.	m²	100,00	22,04	28,93	2.893,00
2.17.11	SINAPI	99434	CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES MULTIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO (EXCLUSIVE BOMBA LANÇA).	m³	6,00	680,40	893,09	5.358,54
2.17.12	SINAPI	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	m³	6,00	31,97	41,96	251,76
			<b>COBERTURA</b>					
2.17.13	SETOP	ED-20577	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	m²	70,00	347,51	456,14	31.929,80
2.17.14	ORSE	9215	COBERTURA EM POLICARBONATO ALVEOLAR DE 8MM, FIXADO EM PEÇAS DE ALUMÍNIO INCLUSIVE INSTALAÇÃO	m²	70,00	311,64	409,06	28.634,20
			<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
2.17.15	SETOP	ED-50567	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM	m²	70,00	31,81	41,75	2.922,50
2.17.16	SETOP	ED-15226	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, APLICADO EM PISO (20X20CM) COM JUNTA SECA, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	70,00	86,28	113,25	7.927,50
2.17.17	SETOP	ED-50939	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO DIN 2440, D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M – COM CORRIMÃO DUPLO DE TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE D = 1 1/2"	m	100,00	665,84	873,98	87.398,00
2.17.18	SETOP	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO (PORTAS/JANELAS/GRADES)	m²	210,00	29,12	38,22	8.026,20

## ANEXO I - PLANILHA DE ORÇAMENTO

	PREFEITURA MUNICIPAL DE <b>SABARÁ</b> SECRETARIA DE OBRAS			ESCOLA MUNICIPAL VER. GERALDO ALVES FEITOZA			<b>E. M. VER. GERALDO</b>	<b>ORÇAMENTO</b>
							<b>ALVES FEITOZA</b>	<b>JUNHO/2022</b>
							<b>BDI = 31,26%</b>	<b>MD:</b>
							<b>BDI = 16,80%</b>	<b>CT:</b>
<b>OBRA:</b>	REFORMA E ACRÉSCIMO DA E. M. VEREADOR GERALDO ALVES FEITOZA – RUA SENEGAL, 260 - NAÇÕES UNIDAS, SABARÁ, MG ÁREA DE AMPLIAÇÃO = 201,70 M²; ÁREA DE REFORMA (ESCOLA) = 1.481,92 M²; ÁREA DE REFORMA (QUADRA) = 993,20 M²; ÁREA TOTAL = 2.676,82 M²							
<b>ITEM</b>	<b>BASES DESONERADAS</b>		SETOP 04/2022 - SINAPI 05/2022 – ORSE 05/2022	<b>UNIDADE</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>		<b>VALOR TOTAL</b>
	<b>FUNTE</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>			<b>S/BDI</b>	<b>C/BDI</b>	
<b>2.18</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>13.467,30</b>
2.18.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m²	1.600,00	5,86	7,69	12.304,00
2.18.2	SETOP	ED-50635	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ALUMÍNIO FUNDIDO 85 X 50 CM	cj	1,00	886,26	1.163,30	1.163,30
<b>2.19</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO</b>					<b>91.257,02</b>
2.19.1	SETOP	ED-50393	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA (0,3% DO VALOR DA OBRA)	un	1,00		0,00	4.192,51
2.19.2	AC 2622/13	TCU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (QUARTIL MÉDIO – 6,23% DO VALOR DA OBRA) – A SER PAGO PROPORCIONALMENTE AO PERCENTUAL EXECUTADO DA OBRA	un	1,00		0,00	87.064,51
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>								<b>1.488.761,14</b>
<b>TOTAL GERAL REFORMA + AMPLIAÇÃO</b>								<b>2.578.023,67</b>

## CPU1

Serviço: REMOÇÃO DE PROTETOR DE PAREDE EM MADEIRA PARA REAPROVEITAMENTO

<b>(G)Serviços</b>	<b>Código</b>	<b>Unid.</b>	<b>Consumo</b>	<b>Custo Unitário</b>	<b>Custo Unitário</b>
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED- 50381	hora	0,0120000	22,37	0,27
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED- 50367	hora	0,1200000	16,21	1,95
<b>(G)Total:</b>					<b>2,21</b>

		FORRO DE PVC, MODULAR 1250X625X10mm, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.				R\$ 107,05
I	COT	FORRO DE PVC MODULAR, BRANCO, 1250X625X10mm (SEM COLOCACAO)	m²	1,0956	R\$ 61,30	R\$ 67,17
I	39427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	m	3,8499	R\$ 6,04	R\$ 23,25
I	39430	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM ACO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REBITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	un	1,3265	R\$ 2,27	R\$ 3,01
I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	un	2,1912	R\$ 0,29	R\$ 0,64
I	40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	cento	0,0132	R\$ 33,33	R\$ 0,44
I	40552	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 1/4 (6,35 MM) X 25 MM	cento	0,0333	R\$ 57,14	R\$ 1,90
I	43131	ARAME GALVANIZADO 6 BWG, D = 5,16 MM (0,157 KG/M), OU 8 BWG, D = 4,19 MM ( KG 0,101 KG/M), OU 10 BWG, D = 3,40 MM (0,0713 KG/M)	kg	0,0426	R\$ 31,25	R\$ 1,33
C	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H	h	0,4994	R\$ 18,64	R\$ 9,31

artesana  
DIGITAL Para todo tipo de negócio

Departamentos: DIVISÓRIAS, FORROS, DRYWALL, MONTE SEU ORÇAMENTO, PORTAS, FERRAMENTAS, STEEL FRAME, PISOS, TINTAS, TELHAS, MEGA SALVÃO

FORRO PVC MODULAR  
MAGIORE 10 X 1250 X 625 MM  
VIPAL (CAIXA)

SKU: 008750

Forro PVC é facilmente removível e lavável, sendo uma ótima opção para locais onde é necessário manutenção na parte superior: mais detalhes

R\$ 501,40  
em até 5 x de R\$ 100,28 sem juros

MODULAÇÃO: Retangular / Lay-in

Quantidade: 7,81 un = 1 caixa

ADICIONAR AO CARRINHO

Consulte frete e prazo de entrega  
Digite seu CEP

caixa com 10,15m² R\$ 49,40

TERAC  
FORROS E ISOLAMENTOS

Forro PVC Modular Plasbil 10 X 625 X 1250 mm (Caixa)

LANÇAMENTO

MARCA: PLASBIL  
MODELO: FORRO MODULAR PVC  
REF: PLACAS MED: 1250 X 625 X 10MM  
ESTOQUE: 5

R\$ 581,00  
ou 12x de R\$ 65,79 com tarifa

Quantidade: 1

COMPRAR

SIMULADOR DE FRETE

caixa com 7,81m² R\$ 74,39

madeiramadeira

Departamentos: Por Ambiente, Móveis, Frete Grátis SP, Ofertas da Hora, Lançamentos, Linha Disney, Lojas Físicas

DIA DOS Namorados

Forro de Pvc Modular 1250 x 625 x 10mm c/ 13 pçs Branco - Plasbil Branco

Vendido e entregue por TERAC FORROS E ISOLAMENTOS

ID: 385429007

R\$ 610,26  
à vista no cartão ou Pix  
R\$ 610,26 em 12x de R\$ 50,85 sem juros  
ou parcelar em até 24x no crediário

Em estoque

Opções de pagamento

Adicionar

Comprar

caixa com 10,15m² R\$ 60,12

COMPOSIÇÃO DE PREÇO					
BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA CONVENCIONAL INFANTIL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO. TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO					
Material		Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Total
ANEL DE VEDAÇÃO PARA SAÍDA DE VASO SANITÁRIO COM GUIA (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 100MM)	MATED1 1705	un	1	7,24	7,24
ENGATE FLEXIVEL PVC 30CM		un	1	12	12
FITA DE VEDAÇÃO PARA TUBOS E CONEXÕES ROSCÁVEIS (LARGURA: 12 MM)	MATED1 1624	m	0,79796	0,19	0,151613255
PARAFUSO (TIPO: CASTELO MATERIAL: LATÃO NÚMERO: 10 ARRUELA: INCLUSA BUCHA : INCLUSA)	MATED1 2601	un	2	1,27	2,54
REJUNTE CIMENTÍCIO FLEXIVEL (COR: DIVERSAS  DENSIDADE DA PASTA: 1500KG/M3)*VALORES APROXIMADOS	MATED1 2355	kg	0,13785	3,07	0,42
VASO/BACIA SANITÁRIA DE LOUÇA SIFONADA CONVENCIONAL INFANTIL ( COR: BRANCA/PADRÃO: POPULAR)	cot	un	1	808,765	808,765
				<b>TOTAL</b>	<b>831,12</b>
Serviços		Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Total
AJUDANTE DE BOMBEIRO/ ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED50363	hora	1,22222	17,45	21,33
BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED50374	hora	2,44444	21,76	53,19
REJUNTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED50368	hora	0,48889	16,21	7,92
TUBO DE LIGAÇÃO DE ÁGUA PARA BACIA SANITÁRIA (VASO), DN 1.1/ 2", COMPRIMENTO 25CM, INCLUSIVE CANOPLA, SPUD, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ED-9135	un	1	35,86	35,86
ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	86884 - sinapi	un	1	8,31	8,31
				<b>TOTAL</b>	<b>126,61</b>
<b>CUSTO TOTAL</b>					<b>R\$ 957,73</b>

**CASA MIMOSA** Hidráulica e Acabamentos

digite o que você procura

INSTITUCIONAL PORTAL DE BOLETINS MINHA CONTA PEDIDOS RASTREIO LOGIN

CORES LOUÇAS CORES METALIS BANHEIRO COZINHA HIDRÁULICA IMPERMEABILIZANTES LAVANDERIA USO PÚBLICO E ACESSIBILIDADE MARCAS

Kit Bacia com Caixa Acoplada e Acessórios para Instalação Infantil Branco Icasa

Código Interno: 15999 Marca: Icasa

6x de R\$ 124,24

R\$ 745,47

ou R\$ 723,11 via Boleto Bancário

Disponibilidade: Imediata Estoque: 15 unidades

Parcelas: 6x de R\$ 124,24 sem juros

1x de R\$ 745,47 sem juros

2x de R\$ 372,73 sem juros

3x de R\$ 248,49 sem juros

4x de R\$ 186,36 sem juros

5x de R\$ 149,09 sem juros

6x de R\$ 124,24 sem juros

R\$ 723,11

R\$ 723,11

Calcular o Frete

34505-000 OK

R\$ 0,00 1 dias úteis Retirar na Loja Ver o endereço

R\$ 110,32 2 dias úteis Janel - Rodoviário

ra.com.br/kit-bacia-infantil-com-caixa-aco-plada-6-instalacao-vertical-icasa-1599999ip

**telhanorte** o que você está procurando?

OK, fixe-se no cadastro de

Canais de atendimento

Nossas Lojas

Todos os Departamentos

Plano e Investimento

Organização da Casa

Telas

Banheiros

Cozinha

Manutenção e Controle

Vasos sanitários > Bacia para caixa acoplada

Kit bacia infantil com caixa acoplada vertical Icasa

R\$ 649,90

R\$ 639,90

Preço médio por litro. O fabricante reserva o direito de alterar o preço sem aviso prévio.

Quantidade: 1

Benefícios do produto

A Icasa oferece linhas com o que há de melhor em vasos sanitários que são referência em qualidade.

adicionar

verificar estoque

Simule o frete

34505-000 OK Não sei o CEP

Consulte o frete e opções de entrega

Simule o frete

34505-000 OK

Entrega Retirada em loja

NORMAL

Até 14 dias úteis R\$ 121,84

Compartilhe

Descrição

CPU4

CPU	TORNEIRA MONOCOMANDO GOURMET CROMADA, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				R\$ 416,57
86886 (c)	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	1	R\$ 45,44	R\$ 45,44
3146 (l)	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	m	0,021	R\$ 3,85	R\$ 0,08
cotação	torneira gourmet cromada	un	1	R\$ 366,57	R\$ 366,57
88267 (c)	AJUDANTE DE BOMBEIRO/ ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,1667	R\$ 21,76	R\$ 3,63
88316 (c)	BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0525	R\$ 16,21	R\$ 0,85

Precisa de ajuda?
Minha conta
Meu carrinho

Home > Cozinha > Torneira Monocomando Gourmet Cromada 3538



**Torneira Monocomando Gourmet Cromada 3538**

Disponibilidade: Imediata

☆☆☆☆☆ 0 OPINIÕES

**R\$ 379,90**  
R\$ 360,91 à vista com desconto Pix - Vindi ou 12x de R\$ 31,66 Sem juros  
Mais informações

1 **COMPRAR**

Calcular frete: 00000-000 **OK**

para-cozinha-gourmet-misturador-monocomando-munim-pingoo-casa-cromado\_1566981914

Estado de Minas Gerais Compre pelo telefone (somente vendas): 4007-1380 (Capitais) - 0800-602-1380 (Demais regiões)

Meu Carrinho
Listas de Favoritos

Departamentos | Faça Você Mesmo | Tendências | Ofertas | Projetos | Dicas | Serviços | Programa de Fidelidade

**CLIQUE aqui, compre pelo WhatsApp e receba em casa | (11) 4007-1380**

Home > Materiais Hidráulicos > Torneiras > Torneiras para Cozinha > Torneiras Monocoman... > Torneira Para Cozinha...

**Torneira Para Cozinha Gourmet Misturador Monocomando Munim Pingoo.casa - Cromado**

★★★★★ 4,6 (36) Cód. 1566981914 Exclusivo Site

**Descrição**

Escolher a torneira para a sua casa, não é uma tarefa simples. Principalmente quando ela tem que estar em harmonia com todo o ambiente. Sua cozinha exige uma torneira que te garanta praticidade no dia a dia, por isso a torneira misturador monocomando gourmet munim é

**Ver Mais**

**Compre pelo Telefone**

- WhatsApp: (11) 4007-1380 Nacional
- Telefone: 4007-1380 Capitais



**R\$ 329,90 / cada**  
~~R\$ 419,20 / cada~~

3x de R\$ 109,97 sem juros  
10x de R\$ juros no cartão Cielo/Net  
Vendido e entregue por Pingoo.casa.

**Formas de pagamento**

Calcule seu frete

CEP:

Ex: 00000-000

Estoque na Loja Física

**Comprar**  
Receba em sua casa

softinox.com.br/produto/torneira-cozinha-gourmet-spray-misturador-monocomando-luxo/2007xrbid=AC2P2h0Y25CpRENITvLWNNK-caDlxRHG1gKXROSIR10NIZ2c310TgEqID

Minha Conta
Meu Carrinho

AS CATEGORIAS | ACABAMENTOS | CHUVEIROS E DUCHAS | DISPENSER | KITS PARA BANHEIRO | MANGUEIRA ENGATE FLEXÍVEL | RALO | SIFÃO | TORNEIRA

qui Inicio / Torneira / Cozinha / Torneira Cozinha Gourmet Spray Misturador Monocomando Luxo

Problemas com Frete? Grátis por Sel e Sistema. Ignorar

**Torneira Cozinha Gourmet Spray Misturador Monocomando**  
SKU: MONC28

**R\$ 389,90**  
em até 6x de R\$ 64,98  
ou **R\$ 378,20** à vista  
com 3% de desconto no pix ou boleto

QUANTIDADE: 1

**Adicionar ao carrinho**

Envio em 24hrs  
Estoque Pronto Entrega  
Compra 100% segura

**ENVIOS EM 24HRS**  
REVOLUÇÃO GRÁTIS EM 2021  
LOJA FÍSICA  
ALGUM MÍNIMO DE PAGAMENTO

**Condições de pagamento**

**R\$ 378,20** à vista, com 3% de desconto  
**R\$ 378,20** à vista, com 3% de desconto

Cartões de Crédito: visa | master | amex | itaunet | nico | nico

2x de R\$ 194,95 sem juros  
 3x de R\$ 129,97 sem juros  
 4x de R\$ 97,48 sem juros  
 5x de R\$ 77,98 sem juros  
 6x de R\$ 64,98 sem juros



## CPU5

CPU	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED BULBO 30W, LUZ BRANCA, 6500K - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				R\$ 61,10
COTAÇÃO	Lâmpada Led Bulbo 30w Luz Branca 6500k	un	1	34,90	R\$ 34,90
38773 (I)	LUMINÁRIA DE TETO PLAFON/PLAFONIER EM PLASTICO COM BASE E27, POTENCIA MAXIMA 60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	un	1	10,02	R\$ 10,02
88247 (c)	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,2231	18,25	R\$ 4,07
88264 (c)	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5355	22,61	R\$ 12,11

**Lâmpada de LED Bulbo 30w 6500k E-27 Bivolt Galaxy**  
 R\$ 32,90 no cartão de crédito  
 Mais formas de pagamento

Este produto é vendido por Interfimi Digital e entregue por Shoptime, que garante a sua compra, do pedido à entrega.

Você também pode gostar de...

**Lampada LED Alta Potencia 30W Bivolt Branco Frio | Inmetro**  
 por R\$ 36,90 até 2x de R\$ 18,45 sem juros  
 ou R\$ 35,06 via pix

**COMPRANDO NA ILLUMINIM**

Entrega Formas de Pagamento Segurança

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Serviço: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DE 1º ESTÁGIO, EXCLUSIVE TUBO EM AÇO GALVANIZADO

Unidade: U

(A)Equipamento	Código	Ut. Pr	Ut. Impr	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp	Consumo	Custo Horário
<b>(A)Total:</b>							0,00

(B)Mão-de-Obra	Código	Eq. Salarial	Sal/Hor	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
<b>(B)Total:</b>						0,00

<b>Custo Horário da Execução (A) + (B)</b>						0,00
<b>(D) Produção da Equipe</b>						1,0000
<b>(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)</b>						0,00

(F)Materiais	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
NIPLE DUPLO 3/4 NPT 300	NET	un	6,0000000	14,41	86,46
NIPLE DUPLO 1/2 NPT 300	NET	un	2,0000000	13,40	26,80
REDUÇÃO 1/2"X1/4"	NET	un	1,0000000	8,90	8,90
UNIÃO 3/4" NPT 300	NET	un	3,0000000	107,40	322,20
TÊ REDUÇÃP 3/4"X1/2"	NET	un	1,0000000	18,40	18,40
LUVA REDUÇÃO NPT 300 3/4"X1/2"	NET	un	2,0000000	29,40	58,80
VALVULA ESFERA 3/4" NPT 300	NET	un	2,0000000	197,07	394,14
MANOMETRO NPT 1/4", 0-300 PSI	NET	un	1,0000000	40,99	40,99
REGULADOR DE 1º ESTÁGIO COM MANOMETRO	NET	un	1,0000000	256,82	256,82
<b>(F)Total:</b>					1213,51

(G)Serviços	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
AJUDANTE DE BOMBEIRO/ ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50363	hora	16,0000000	15,43	246,88
BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50374	hora	16,0000000	20,00	320,00
<b>(G)Total:</b>					566,88

(H)Itens de Transporte	Código	Unid.	Fórmula	X 1	X 2	X 3	Consumo	Custo	Custo Unit.
<b>(H)Total:</b>									0,00

<b>Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H):</b>								1780,39
--	--	--	--	--	--	--	--	---------

valmacrp.com.br/carrinho/index

ppr torneira de boia Tubos Tubos e conexões PPR tupy Válvula Bronze Válvulas de Esfera

Produto removido no caminho

**Carrinho** Clique em finalizar compra para efetuar o seu pedido.

Produto	Preço unitário	Quantidade	Subtotal	Excluir
 Luva de Redução 3/4x1/2" - NPT Classe 300 SKU: 6832029 Estoque: Disponível	R\$ 26,00	- 2 +	R\$ 52,00	
 Niple Duplo 1/2" - NPT Classe 300 SKU: 6838004 Estoque: Disponível	R\$ 10,00	- 2 +	R\$ 20,00	
 Niple Duplo 3/4" - NPT Classe 300 SKU: 6838006 Estoque: 15 dias úteis	R\$ 11,00	- 6 +	R\$ 66,00	
 Niple duplo de redução 1/2x1/4" - BSP Galvanizado SKU: 1239025 Estoque: Disponível	R\$ 5,50	- 1 +	R\$ 5,50	
 Tê de redução 3/4x1/2" - BSP Galvanizado SKU: 1245029 Estoque: Disponível	R\$ 15,00	- 1 +	R\$ 15,00	
 União com Assento Cônico de Bronze 3/4" - NPT Classe 300 SKU: 6861006 Estoque: Disponível	R\$ 104,00	- 3 +	R\$ 312,00	
			Subtotal: R\$ 470,50	
Calcule o frete: 34505-000 <input type="button" value="Calcular"/> Não sei meu CEP			<input type="radio"/> 28 dias úteis R\$ 30,05 PAC <input checked="" type="radio"/> 24 dias úteis R\$ 51,05 SEDEX	
			<b>Total: R\$ 521,55</b>	

sacola.submarino.com.br/carrinho/#/basket

Maps Gmail CURSO PROJETO Mestre em Finanças Meu INSS Chahoud Cursos SIURBE - BHMap PBH - SIURBE CREA BH Map - Visualiza... Conjunto Infantil M... GPRH - Grupo de P... COMPOS

**Submarino** O que você tá procurando?

**Aproveite e leve Também**

 Regulador Comp-Ap 40 1" Estágio Alta. R\$ 307,00 <a href="#">Adicionar à cesta</a>	 Porta Direita com Lâmpada E Vidro em... R\$ 1.898,99 <a href="#">Adicionar à cesta</a>	 Cadeira Aliaga Masters Amarela - KJ... R\$ 1.230,00 <a href="#">Adicionar à cesta</a>	 Mesa Lencas Em Madeira De Demolição R\$ 2.459,00 <a href="#">Adicionar à cesta</a>	 Notebook Lenovo Ideapad L340-15I em até 8x sem juros R\$ 11.000,04 <a href="#">Adicionar à cesta</a>
--	--	---	---	--

**Minha cesta**

produto	qtd.	entrega	preço
 <b>Manômetro Vertical 300 Libras Rosca 1/4 npt Caixa Metálica 63 mm</b> Vendido e entregue por Conecta Lã	- 1 + <a href="#">remover</a>	receba até 20 de abril	<b>R\$ 32,99</b>
 <b>Válvula Esfera para Gás pp 3/4 npt Tripartida Classe 300</b> Vendido por Consiglas Peças e entregue por Submarino	- 2 + <a href="#">remover</a>	receba até 20 de abril	<b>R\$ 378,14</b>

**Calcule frete e prazo**

34505-000  Não sei meu CEP

receba até 20 de abril - R\$ 23,99

**Resumo do pedido**

3 Produtos R\$ 411,13  
Frete R\$ 23,99

**Total R\$ 435,12**  
em até 8x sem juros

**R\$ 435,12 no boleto**  
R\$ 435,12 em 8x no cartão Submarino

[adicionar mais produtos](#)

possui cupom ou vale? você poderá usá-los na etapa de pagamento.

lsatacadista.com/carrinho/index

Maps Gmail CURSO PROJETO Mestre em Finanças Meu INSS Chahoud Cursos SIURBE - BHMap PBH - SIURBE CREA BH Map - Visualiza... Conjunto Infantil M... GPRH - Grupo de P... COMPOS

**LS ATACADISTA**  Busque por produtos

Ferragens ▾ Elétrica ▾ Hidráulica ▾ Jardinagem ▾ Cutelaria ▾

**Carrinho** Clique em finalizar compra para efetuar o seu pedido.

Produto	Preço unitário	Quantidade	Subtotal	Excluir
 Regulador De Gas Alta Pressao 76511/02 15kg/h Com Manometro SKU: 039745 Estoque: Disponível	R\$ 219,98	- 1 +	<b>R\$ 219,98</b>	
			Subtotal: <b>R\$ 219,98</b>	
Calcule o frete: 34505-000 <input type="button" value="Calcular"/> Não sei meu CEP			<input type="radio"/> 8 dias úteis R\$ 21,78 Jadlog - Package <input type="radio"/> 7 dias úteis R\$ 22,33 Jadlog - Com <input type="radio"/> 6 dias úteis R\$ 27,12 Correios - PAC <input checked="" type="radio"/> 3 dias úteis R\$ 36,84 Correios - SEDEX	
			<b>Total: R\$ 256,82</b>	
			via Boleto Bancário por: R\$ 245,82 com 5% de desconto ou em até 3x de R\$ 85,60 sem juros	
			<input type="button" value="Continuar comprando"/> <input checked="" type="button" value="Finalizar compra"/>	

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

Serviço: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE GÁS DE 2º ESTÁGIO, EXCLUSIVE TUBO EM AÇO GALVANIZADO

Unidade: U

(A)Equipamento	Código	Ut. Pr	Ut. Impr	Vi. Hr. Prod	Vi. Hr. Imp	Consumo	Custo Horário
<b>(A)Total:</b>							0,00

(B)Mão-de-Obra	Código	Eq. Salarial	Sal/Hor	Encargos(%)	Consumo	Custo Horário
<b>(B)Total:</b>						0,00

<b>Custo Horário da Execução (A) + (B)</b>						0,00
<b>(D) Produção da Equipe</b>						1,0000
<b>(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)</b>						0,00

(F)Materiais	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
NIPLE DUPLO 1/4 NPT 300	NET	un	1,0000000	19,03	19,03
NIPLE DUPLO 1/2 NPT 300	NET	un	1,0000000	19,73	19,73
LUVA REDUÇÃO NPT 300 1/4"X1/2"	NET	un	1,0000000	35,73	35,73
JOELHO 1/2"	NET	un	1,0000000	26,37	26,37
MANGUEIRA FLEXIVEL	NET	un	1,0000000	104,39	104,39
REGULADOR DE 2º ESTÁGIO COM REGISTRO	NET	un	1,0000000	78,12	78,12
<b>(F)Total:</b>					283,37

(G)Serviços	Código	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Custo Unitário
AJUDANTE DE BOMBEIRO/ ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50363	hora	8,0000000	15,43	123,44
BOMBEIRO/ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	ED-50374	hora	8,0000000	20,00	160,00
<b>(G)Total:</b>					283,44

(H)Itens de Transporte	Código	Unid.	Fórmula	X 1	X2	X 3	Consumo	Custo	Custo Unit.
<b>(H)Total:</b>									0,00

<b>Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H):</b>								566,81
--	--	--	--	--	--	--	--	--------



Bem-vindo, identifique-se para fazer pedidos

[Meus Pedidos](#) [Minha Conta](#)

Acessórios

bronze

Conexões

Conexões inox

engate

incendio

manometro

pneumáticos

ppr

torneira de boia

Tubos

Tubos e conexões PPR

tupy

Válvula Bronze

Válvulas de Esfera

Carrinho Clique em finalizar compra para efetuar o seu pedido.

Produto	Preço unitário	Quantidade	Subtotal	Excluir
 Luva de Redução 1/2x1/4" - NPT Classe 300 SKU: 6832025 Estoque: Disponível	R\$ 26,00	- 1 +	R\$ 26,00	🗑
 Niple Duplo 1/2" - NPT Classe 300 SKU: 6838004 Estoque: Disponível	R\$ 10,00	- 1 +	R\$ 10,00	🗑
 Niple Duplo 1/4" - NPT Classe 300 SKU: 6838002 Estoque: Disponível	R\$ 9,30	- 1 +	R\$ 9,30	🗑
			Subtotal: R\$ 45,30	
Calcule o frete: <input type="text" value="34505-000"/> <input type="button" value="Calcular"/> <input type="checkbox"/> Não sei meu CEP			<input type="radio"/> 13 dias úteis R\$ 20,00 PAC <input checked="" type="radio"/> 9 dias úteis R\$ 29,19 SEDEX	
			Total: R\$ 74,49	



checkout.consigas.com.br

[YouTube](#) [Maps](#) [Gmail](#) [CURSO PROJETO](#) [Mestre em Financia...](#) [Meu INSS](#) [Chahoud Cursos -...](#) [SIURBE - BHMap](#) [PBH - SIURBE](#) [CREA](#) [BH Map - Visualiza...](#) [Conjunto Infantil M...](#) [GPRH - Grupo de P...](#) [COMPOSIÇ](#)

CONTINUAR COMPRANDO

COMPARTILHAR CARRINHO!

FINALIZAR COMPRA

Produto escolhido	Quantidade	Preço unitário	Total
 Kit Mangueira para Gás Flexível Malha de Latão R x BM TAMANHO: 1,00 METRO	- 1 +	R\$ 88,72	R\$ 88,72 <small>1 x de R\$ 88,95 sem juros</small>
 Regulador De Gás Aliança 506/18 5kg Completa	- 1 +	R\$ 62,45	R\$ 62,45 <small>1 x de R\$ 61,20 sem juros</small>
 Joelho Tupy Galvanizado 1/2" NPT 150LBS TAMANHO: 1/2" NPT	- 1 +	R\$ 10,70	R\$ 10,70 <small>1 x de R\$ 10,49 sem juros</small>

Cupom de desconto

Digite o cep do endereço de entrega:

Não sabe o CEP?

PAC	22,85
Em até 8 dias úteis	
TRANS. TOTAL EXPRESS	40,54
Em até 7 dias úteis	
SEDEX	47,00
Em até 4 dias úteis	
<b>SUBTOTAL</b>	<b>R\$161,87</b>
<b>TOTAL</b>	<b>R\$161,87</b>

FINALIZAR COMPRA

Institucional

Atendimento ao Cliente

Endereço

Página 1



CPU9

	REFLETOR HOLOFOTE MICROLED 400W BRANCO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.				289,13
CPU	Refletor Holofote MicroLED Slim 400W Branco Frio	UN	1	264,94	264,94
I-21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M UN CR 0,0420000 3,57 0,14	UN	0,042	3,47	0,14
C-88247	C 88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H CR 0,5888000 18,25 10,74	H	0,5888	18,25	10,74
C-88264	C 88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H C 0,5888000 22,61 13,31	H	0,5888	22,61	13,31

The screenshot shows the ILLUMINIM website interface. At the top, there's a navigation bar with categories like 'REFLETORES LED', 'LUMINARIAS LED', 'SPOTS LED', 'LÂMPADAS LED', 'FITAS LED', 'PENDENTES LED', 'LUSTRE LED', 'ACESSÓRIOS LED', and 'OFERTA DA SEMANA'. A search bar is present with the text 'Procurar em mais de 140.000 produtos'. The main content area features a large image of a 'Refletor Holofote MicroLED Slim 400W Branco Frio' with a price of R\$ 229,90. Below the image, there are purchase options: 'COMPRAR' and 'via pix' for R\$ 218,40. A promotional banner at the bottom states 'Só hoje! Ganhe 5% extra de desconto no boleto ou pix'. The right side of the image shows a detailed product page for 'REFLETOR HOLOFOTE LED 400W SMD IP66 A PROVA D'ÁGUA BRANCO FRIO 6000K' with a price of R\$ 299,97 and a 'COMPRAR' button.

Nº OPERAÇÃO	Nº SICONV	PROPONENTE / TOMADOR
0	0	0

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE
/

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	2,00%

**BDI 1**

TIPO DE OBRA
Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras)

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	3,60%
Seguro e Garantia	SG	0,82%
Risco	R	0,89%
Despesas Financeiras	DF	1,11%
Lucro	L	3,50%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	16,80%

Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
-	1,50%	3,45%	4,49%
-	0,30%	0,48%	0,82%
-	0,56%	0,85%	0,89%
-	0,85%	0,85%	1,11%
-	3,50%	5,11%	6,22%
-	3,65%	3,65%	3,65%
-	0,00%	2,50%	5,00%
-	0,00%	4,50%	4,50%
OK	11,10%	14,02%	16,80%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 2%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	100,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	2,00%

### BDI 1

#### TIPO DE OBRA

Construção e Reforma de Edifícios

Itens	Siglas	%
		Adotado
Administração Central	AC	5,50%
Seguro e Garantia	SG	1,00%
Risco	R	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,39%
Lucro	L	7,93%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	25,00%
<b>BDI COM desoneração</b>	<b>BDI DES</b>	<b>31,26%</b>

Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
-	3,00%	4,00%	5,50%
-	0,80%	0,80%	1,00%
-	0,97%	1,27%	1,27%
-	0,59%	1,23%	1,39%
-	6,16%	7,40%	8,96%
-	3,65%	3,65%	3,65%
-	0,00%	2,50%	5,00%
-	0,00%	4,50%	4,50%
OK	20,34%	22,12%	25,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS-CRPB)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 100%, com a respectiva alíquota de 2%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.